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Procedura di selezione a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24,
comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 bandita con D.R. n. 84 del 02.02.2022, pubblicato
sulla G.U. n. 16 del 25.02.2022

Settore concorsuale 13/C1 “Storia economica”, Settore scientifico — disciplinare SECS-P/12

“Storia economica”

Verbale 2

Alle ore 10:00 del giorno 30.05.2022 si riunisce, con modalita telematiche, la Commissione
giudicatrice della procedura di selezione, a n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato ai sensi
dellart. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010, settore concorsuale 13/C1, settore
scientifico-disciplinare SECS-P/12 “Storia economica”.

La Commissione prende visione delle domande presentate dai candidati con modalita
telematica, nei termini previsti dal bando, che risultano n. 9 (nove).

Esaminate le generalita dei medesimi ciascuno dei commissari dichiara che non sussistono
rapporti di parentela o affinita fino al IV grado incluso, nei confronti dei candidati, € che non
sussistono le altre condizioni indicate dall’articolo 51 e 52 del Codice di Procedura Civile. Ciascun
Commissario dichiara inoltre di non ravvisare alcuna situazione di potenziale conflitto di interessi
con i candidati, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

| commissari, dopo aver preso visione dei lavori presentati, constatano che non vi sono lavori in
collaborazione con i candidati della presente procedura.

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare di ciascun candidato, corredata da un
motivato giudizio analitico sui relativi titoli, curriculum e produzione scientifica (compresa la tesi di
dottorato), secondo i criteri stabiliti con D.M. 25.05.2011, n. 243 e riportati nell'art. 10 del Bando di
indizione della presente procedura (Allegato 2/B).

A seguito della valutazione preliminare di cui all’Allegato 2/B, la Commissione dichiara ammessi alla
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i seguenti candidati comparativamente
piu meritevoli (in ordine alfabetico):

1) BERBENNI ENRICO

2) LANDONI MATTEO

3) LAVISTA FABIO

4) POETTINGER MONIKA

5) SEMERARO RICCARDO

6) ZUCCA MICHELETTO BEATRICE

La Commissione, secondo quanto disposto dall’art. 7 del “Regolamento di Ateneo per il
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre
2010, n. 240/2010", stabilisce che la data per la “discussione pubblica dei titoli e della
produzione scientifica” é fissata per il giorno 27.06.2022 alle ore 11:00 in modalita telematica
mediante la piattaforma di Microsoft Teams.

Il verbale della presente riunione, redatto dal Presidente, viene inviato telematicamente a tutti
gli altri componenti della Commissione; i Commissari dopo aver concordato un testo unificato,
delegano con autorizzazione il Prof. lvan Paris, in qualita di Presidente della Commissione, alla
firma dello stesso, nonché alla consegna al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti
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conseguenti e per la pubblicazione sul portale dell’Ateneo dell’elenco dei candidati ammessi alla
discussione, e del relativo calendario, almeno 15 giorni prima della data stabilita per la discussione.

La Commissione si riconvoca il 27.06.2022 alle ore 11:00 in modalita telematica, per il
proseguimento dei lavori.

La seduta telematica viene sciolta alle ore 13:45

o

Per la Commissione
Il Commissario Prof. lvan Paris (presidente) %f:mj\ S

|
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Allegato 2/B
Valutazione preliminare e giudizio analiti-
co su titoli, curriculum e produzione
scientifica dei candidati

CANDIDATO BENATI Giacomo

Il candidato Giacomo Benati si & laureato in Archeologia e culture del mondo antico (2010) ed ha
conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia del patrimonio archeologico e artistico presso
I'Universita di Torino (2014). Attualmente & ricercatore post doc in Archeologia e storia economica
presso I'Eberhard Karls Universitat Tibingen. Dal 2015 al 2020 é stato assegnista di ricerca pres-
so il Dipartimento di Storia, culture e civilta dell'Universita di Bologna. Ha ottenuto un contratto
post dottorale presso Dipartimento di Storia economica e istituzioni dell’Universita di Barcellona
(2022-2024), per il quale ha ricevuto un finanziamento dal Ministero spagnolo delle universita. E
stato visiting scholar presso la University of Pennsylvania (2012) e I'Universita Pompeu Fabra
(2019), ottenendo in quest’ultimo caso anche una borsa. Ha tenuto un seminario all'interno di un
corso organizzato presso I'Universita di Tubinga (Facolta di Economia e scienze sociali) ed altri di
archeologia economica presso I'Universita di Bologna (Dipartimento di Storia, culture e civilta). Dal
2011 ha partecipato a convegni e workshop anche internazionali, sebbene non sempre coerenti
con il SC (13/C1). Ha ottenuto finanziamenti per progetti di ricerca, tuttavia non sempre coerenti
con il SC. E editore associato e ha svolto attivita di referaggio per riviste che non hanno particolare
rilevanza nel SC. Non ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di
Il fascia nel settore concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal
CV, il candidato ha pubblicato circa venti lavori (tra i quali nessuna monografia), in larga parte po-
co o per nulla coerenti con le tematiche del SC e del SSD oggetto del bando (SECS P/12 — Storia
economica), facendo riferimento a temi e metodologie proprie di altre discipline. Il candidato sotto-
pone alla valutazione n. 10 pubblicazioni (su un massimo di 12 presentabili ai fini della valutazio-
ne). Le pubblicazioni sono suddivise in n. 4 articoli in rivista, n. 1 capitolo di libro, n. 1 atto di con-
vegno e n. 4 working paper (n. 3 dei quali pubblicati sulla online preprint community SSRN). Da
segnalare I'assenza della monografia. Solo una pubblicazione risulta a firma singola. L'autonomia
dimostrata dal candidato risulta quindi limitata. La produzione scientifica sottoposta a valutazione
é continua, ma quantitativamente limitata, nel complesso poco coerente con le tematiche del SC e
del SSD oggetto del bando e in generale collocata in contesti editoriali a limitata diffusione nella
comunita scientifica di riferimento. Fanno in parte eccezione i due articoli pubblicati su Economic
History Review (con altri due autori) e sul Journal of Institutional Economics (con un secondo auto-
re). A seguito del giudizio sopra espresso il candidato € non ammesso alla discussione.

CANDIDATO BERBENNI Enrico

Il candidato Enrico Berbenni si & laureato in Scienze economiche, statistiche e sociali (2005) ed ha
conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia dellimpresa, sistemi d'impresa e finanza aziendale
presso 'Universita degli Studi di Milano (2009). Attualmente é ricercatore a tempo determinato di

tipo A in Storia economica presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore (sede di Milano). Ha svol-

to attivita didattica come docente presso le Universita degli Studi di Torino e Milano e presso
I'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano (anche in lingua inglese), dove svolge attualmente
attivita didattica anche nel dottorato di Social work and personal services. E stato Jean Monnet
fellow presso lo European University Institute (2018-19) e a lungo assegnista di ricerca presso},,l>
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I'Universita Cattolica del Sacro Cuore. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazio-
nali, contribuendo anche all’'organizzazione di alcuni di questi. E membro del comitato di redazione
della rivista Annali di Storia Moderna e Contemporanea. E referee per le riviste Storia Urbana e
Imprese e Storia. Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di |l
fascia nel settore concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal
CV, il candidato ha pubblicato oltre trenta lavori (tra i quali due monografie), nel complesso coe-
renti con le tematiche del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD oggetto del bando (SECS
P/12 — Storia economica). Il candidato sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni suddivise in
n. 1 monografia, n. 7 articoli in rivista, n. 4 contributi in volume. N. 11 pubblicazioni sono a firma
singola. Molto buona, dunque, I'autonomia del candidato. La produzione scientifica sottoposta a
valutazione & continua sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD oggetto del
bando, affrontando temi legati soprattutto alla storia bancaria. N. 5 pubblicazioni sono in lingua
inglese, collocate in contesti editoriali di respiro internazionale (n. 2 articoli, entrambi a firma singo-
la, sono pubblicati in riviste di fascia A per il SC), tra le quali si segnala I'articolo pubblicato su Bu-
siness History, a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Piu che adeguata, dun-
que, la proiezione internazionale del candidato. Le pubblicazioni mostrano complessivamente un
buon rigore metodologico e una piu che sufficiente originalita. A seguito del giudizio sopra espres-
so il candidato & ammesso alla discussione.

CANDIDATA CRIVELLI Benedetta Maria

La candidata Benedetta Maria Crivelli si & laureata in Storia e documentazione storica (2008) ed
ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia economica presso I'Universita degli Studi di
Verona (2012). E stata docente a contratto per il corso di Storia economica e sociale dell’'eta mo-
derna presso I'Universita degli Studi di Milano. E stata borsista presso la scuola dottorale “Fonti
per la storia economica europea (XIII-XVIil)" e ha ottenuto una borsa di studio Luigi De Rosa. Ha
beneficiato di assegni di ricerca presso I'Universita degli Studi di Milano, I'Universita degli Studi di
Padova e I'Universita Commerciale Bocconi, presso la quale ha attualmente un contratto di colla-
borazione alla ricerca. Dal 2009 a oggi ha partecipato come relatrice a numerosi convegni in Italia
e all'estero, anche organizzando, con altri colleghi, sessioni di convegno. Ha partecipato a un pro-
getto FIRB (2012-16) e ad altri progetti di ricerca anche di respiro internazionale (EVERE - Euro-
pean and Venetian Reinassance, finanziato dall’'Universita di Padova e SMITE — Social Mobility
and Inequality across Italy and Europe, 1300-1800, finanziato ERC e coordinato dal Centro Don-
dena dell'Universita Bocconi, della quale la candidata & membro). E stata visiting scholar presso
I'Universita di Valladolid e I'Universita di Evora. Ha svolto attivita di referaggio per le riviste Busi-
ness History, RISES e RIME. E membro del comitato di redazione della rivista Imprese e Storia.
Non ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di Il fascia nel setto-
re concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal CV, la candidata
ha pubblicato oltre venti lavori (tra i quali una monografia), nel complesso coerenti con le temati-
che del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD oggetto del bando (SECS P/12 — Storia eco-
nomica). La candidata sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni, suddivise in n. 1 monografia,
n. 8 contributi in volume (tra cui 1 atto di convegno) e n. 3 articoli su rivista. N. 3 pubblicazioni so-
no con un secondo autore. Buona, dunque, 'autonomia della candidata. La produzione scientifica
sottoposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD
oggetto del bando, trattando essenzialmente di commercio internazionale, con particolare atten-
zione alla penisola iberica e ai rapporti tra questa e I'ltalia settentrionale. Le pubblicazioni “Fiere di
cambio e finanza internazionale” e "Venezia, gli Austrias e il sistema dei commerci a lunga distan-
za” (con un secondo autore) sono collocate in volumi curati dalla candidata. N. 1 pubblicazione &
in lingua spagnola e n. 3 pubblicazioni sono in lingua inglese, sebbene non sempre collocate in
contesti editoriali a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Ancora limitata, dun-
que, la proiezione internazionale. | temi sono trattati con sufficiente rigore metodologico e suffi;ﬂz/
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ciente originalitad, ma limpatto scientifico risulta ancora limitato. A seguito del giudizio sopra
espresso la candidata € non ammessa alla discussione.

CANDIDATO LANDONI Matteo

Il candidato Matteo Landoni si & laureato in Storia del mondo contemporaneo (2008) ed ha conse-
guito il titolo di Dottore di ricerca in Business history and management presso I'Universita degli
Studi di Milano (2012). Ha svolto attivita didattica come professore a contratto e professore incari-
cato presso I'Universita degli Studi di Milano. Attualmente € lecturer in Economic and social history
al Dipartimento di Economic and social history dell'Universita di Glasgow, dove tiene i corsi di Glo-
balization and the nation states (come lecturer) e Business in the global economy (come professo-
re incaricato). E stato visiting scholar presso il Dipartimento di Management and global business,
Center for urban entrepreneurship & economic development della Rutgers Business School della
State University of New Jersey e ricercatore in Space economy presso il Centre for industrial stu-
dies di Milano. Ha ottenuto assegni di ricerca presso I'Universita del Sacro Cuore di Milano. Ha
partecipato alla Winter school “Poverta e sviluppo” dellISPI di Milano, alla Doctoral summer
school “Toward a sustainable future — Communicating about academic research” dell’'Universita di
Utrecht e all'international PhD course on Economic Geography “Geography of knowledge, net-
works and transistions” sempre dell'Universita di Utrecht. Ha partecipato come relatore a conve-
gni, workshop e seminari nazionali e internazionali. Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e
internazionali. E associate editor della rivista Storia in Lombardia, guest editor della rivista Structu-
ral Change and Economics Dynamics (rivista di fascia A per il SC) e referee per numerose riviste
scientifiche internazionali anche a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Ha
conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di Il fascia nel settore con-
corsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal CV, il candidato ha
pubblicato oltre venti lavori (tra i quali quattro monografie), nel complesso coerenti con le temati-
che del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD oggetto del bando (SECS P/12 — Storia eco-
nomica). Il candidato sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni suddivise in n. 3 monografie,
n. 6 articoli in rivista, n. 3 contributi in volume. N. 9 pubblicazioni sono a firma singola. Buona,
dunque, I'autonomia del candidato. La produzione scientifica sottoposta a valutazione & intensa
sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD oggetto del bando, affrontando temi
quali la tecnologia e l'innovazione, declinati in particolare nel settore aerospaziale. N. 7 pubblica-
zioni sono in lingua inglese, in gran parte collocate in contesti editoriali a buona diffusione nella
comunita scientifica di riferimento (n. 4 sono di fascia A per il SC). Buona, dunque, la proiezione
internazionale del candidato. Da segnalare n. 3 monografie. Le pubblicazioni mostrano complessi-
vamente un buon rigore metodologico e una discreta originalita. A seguito del giudizio sopra
espresso il candidato € ammesso alla discussione.

CANDIDATO LAVISTA Fabio

Il candidato Fabio Lavista si & laureato in Storia moderna (2000) e ha conseguito il titolo di Dottore
di ricerca in Storia economica e sociale presso 'Universita Bocconi (2004). Attualmente & ricerca-
tore a tempo determinato di tipo A in Storia economica presso il Dipartimento di civilta e forme del
sapere dell’'Universita di Pisa e ricercatore affiliato all'Invernizzi Center for research on innovation,
organization, strategy and entrepreneurship (Icrios) dell’Universita Bocconi. Ha svolto a lungo atti-
vita didattica come docente sia in italiano che in inglese presso diversi atenei nazionali. Ha conse-
guito una borsa di studio post-dottorato in storia economica presso I'Universita di Bologna (2005-
2007) e ha ottenuto assegni di ricerca presso I'Universita Bocconi (2009-2013) e presso
I'Universita dell'Insubria (2017-2018). Ha frequentato la International doctoral summer school in
business history della European Business History Association e seguito il corso di perfezionamen-
to in Storia e informatica presso I'Universita di Firenze (2000-2001). Ha coordinato e partecipato a
diversi progetti di ricerca, tra i quali il Prin 2004 “Modelli d'impresa nel capitalismo industriale ita- ;
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liano del Novecento” (Universita Bocconi, 2005-07). E stato relatore a numerosi convegni nazionali
e internazionali. Svolge attivita di referaggio per numerose riviste nazionali e internazionali, alcune
delle quali ben note nella comunita scientifica di riferimento. E anche membro del comitato di re-
dazione di Imprese e Storia. Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di Pro-
fessore di Il fascia nel settore concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come
emerge dal CV, il candidato ha pubblicato oltre quaranta lavori (tra i quali quattro monografie), nel
complesso coerenti con le tematiche del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD oggetto del
bando (SECS P/12 — Storia economica). Il candidato sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni
suddivise in n. 4 monografie, n. 5 articoli in rivista, n. 3 contributi in volume. N. 11 pubblicazioni
sono a firma singola. Molto buona, dunque, 'autonomia del candidato. La produzione scientifica
sottoposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD
oggetto del bando, con un focus sul management nella grande impresa. N. 6 pubblicazioni sono in
lingua inglese, in gran parte collocate in contesti a buona diffusione nella comunita scientifica di
riferimento (n. 1 articolo & pubblicato su una rivista di fascia A per il SC). Piu che adeguata, dun-
que, la proiezione internazionale del candidato. Le pubblicazioni mostrano complessivamente un
buon rigore metodologico e una piu che sufficiente originalita. A seguito del giudizio sopra espres-
so il candidato € ammesso alla discussione.

CANDIDATO MAZZOTTI Omar

Il candidato Omar Mazzotti si & laureato in Economia politica (1998) ed ha conseguito il titolo di
Dottore di ricerca in Storia economica e sociale presso I'Universita Commerciale Bocconi (2003).
E stato docente a contratto per il corso di Storia economica presso la Scuola di economia e ma-
nagement dell’'Universita di Bologna (sede di Forli). Ha ottenuto una borsa di studio presso 'Ecole
des hautes études en sciences sociales di Parigi (2002). Ha ottenuto due assegni di ricerca pres-
so I'Universita di Bologna. Dal 2004 a oggi ha partecipato, come relatore, a numerosi convegni
nazionali e internazionali. E membro di network di ricerca nazionali e internazionali. Svolge attivita
di referaggio per la rivista Proposte e Ricerche. Non ha conseguito I'abilitazione scientifica nazio-
nale per il ruolo di professore di Il fascia nel settore concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia
economica). Come emerge dal CV, il candidato ha pubblicato circa trenta lavori (tra i quali tre mo-
nografie), nel complesso coerenti con le tematiche del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD
oggetto del bando (SECS P/12 — Storia economica). Il candidato presenta n. 12 pubblicazioni,
suddivise in 3 monografie, 5 contributi in volume e 4 articoli su rivista. N. 5 pubblicazioni sono con
uno o piu autori. Piu che sufficiente, dunque, I'autonomia del candidato. La produzione scientifica
e abbastanza continua sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD oggetto del
bando, trattando perd temi molto eterogenei e legati quasi esclusivamente alleconomia dell’area
romagnola tra Sette e Novecento. La pubblicazione “Istruzione e capitale umano: un’introduzione”
(con un secondo autore) € inserita nello stesso volume della pubblicazione “Istruzione e sviluppo
economico tra unificazione e grande Guerra” (con due co-autori), entrambe comprese nel volume
curato dallo stesso candidato con un secondo autore. N. 2 articoli in rivista sono in lingua inglese
(entrambi con lo stesso co-autore), sebbene non collocati in contesti editoriali a larga diffusione
nella comunita scientifica di riferimento. Ancora limitata, dunque, la proiezione internazionale. Suf-
ficiente il rigore metodologico. | risultati raggiunti sono perd ancora limitati sia per quanto riguarda
l'originalita sia per 'impatto. A seguito del giudizio sopra espresso il candidato & non ammesso
alla discussione.

CANDIDATA POETTINGER Monika

La candidata Monika Poettinger si & laureata in “Economics” presso |'Universita Bocconi di Milano
(1995) ed ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Storia economica e sociale presso la stessa
Universita (2000). Ha svolto attivita didattica come docente a contratto per Storia economica e
Storia d'impresa presso I'Universita Bocconi di Milano (anche in lingua inglese) e in Economicm

.
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story presso il Polimoda (Fashion School) di Firenze. Ha partecipato come relatrice a convegni,
seminari e workshop nazionali e internazionali. E stata membro del progetto internazionale “Eco-
nomic cycles and economic theory in Europe from the XIX to XXI century” (2014-16). Ha conse-
guito 'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di |l fascia nel settore concorsuale
oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal CV, la candidata ha pubblicato
oltre quaranta lavori, tutti coerenti con il SC (13/C1 — Storia Economica), ma non sempre con il
SSD oggetto del bando (SECS P/12 — Storia economica) in quanto suddivisi tra lavori di Storia
economica e lavori di Storia del pensiero economico. La candidata sottopone a valutazione n. 12
pubblicazioni suddivise in 1 monografia, n. 4 articoli in rivista, n. 7 contributi in volume. Tutte le
pubblicazioni sono a firma singola. Molto buona, dunque, I'autonomia della candidata. La produ-
zione scientifica sottoposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale, ma non sempre coe-
rente con il SSD oggetto del bando, in quanto una parte delle pubblicazioni presentate & per temi
e metodologia classificabile nel SSD SECS P/04 (Storia del Pensiero Economico). N. 2 pubblica-
zioni sono inserite in due lavori (un volume e un numero monografico di rivista) curati anche dalla
candidata. N. 5 pubblicazioni sono in lingua inglese e n. 2 in lingua tedesca (tra cui la monografia),
anche se non sempre collocati in contesti editoriali a larga diffusione nella comunita scientifica di
riferimento. Fa eccezione I'articolo pubblicato sulla rivista Business History, a larga diffusione nella
comunita scientifica internazionale. Sufficiente, comunque, la proiezione internazionale della can-
didata. Le pubblicazioni mostrano complessivamente un sufficiente rigore metodologico e una
sufficiente originalita. A seguito del giudizio sopra espresso la candidata & ammessa alla discus-
sione.

CANDIDATO SEMERARO Riccardo
It candidato Riccardo Semeraro si & laureato in Lingue, letterature e culture straniere (2013) ed ha
conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Economia e management presso I'Universita degli Studi
di Verona (2017), che ha anche riconosciuto al candidato il Doctor Europeus Certificate per
I'attivita scientifica condotta durante gli studi dottorali. Attuaimente & ricercatore a tempo determi-
nato di tipo A in Storia economica presso la facolta di Scienze linguistiche e letterature straniere
dell’'Universita del Sacro Cuore (sede di Brescia). Ha svolto attivita didattica come docente a con-
tratto presso I'Universita Cattolica del Sacro Cuore (sedi di Brescia e Milano) e I'Universita degli
Studi di Brescia (anche in lingua inglese). E stato assegnista di ricerca presso I'Universita Cattoli-
ca del Sacro Cuore (sede di Brescia). Ha ottenuto una fellowship presso 'Universidad de Alicante,
dove precedentemente & stato anche visiting scholar. Ha partecipato e partecipa a diversi progetti
e gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Nel 2015 ha partecipato alla Doctoral Summer School
della European Business History Association. Da 2015 ha partecipato come relatore e anche or-
ganizzato numerosi convegni, workshop e seminari nazionali e internazionali. E membro del comi-
tato editoriale della rivista Annali di Storia Moderna e Contemporanea. Ha conseguito I'abilitazione
scientifica nazionale per il ruolo di professore di Il fascia nel settore concorsuale oggetto del ban-
do (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal CV, il candidato ha pubblicato oltre venti lavori
(tra i quali una monografia) in larga parte coerenti con le tematiche del SC (13/C1 — Storia Eco-
nomica) e del SSD oggetto del bando (SECS P/12 - Storia economica). Il candidato sottopone alla
valutazione n. 12 pubblicazioni suddivise in n. 1 monografia, n. 8 articoli in rivista, n. 3 contributi in
volume. N. & pubblicazioni sono a firma singola (tra cui la monografia). Pilt che sufficiente, dun-
que, l'autonomia dimostrata dal candidato. La produzione scientifica sottoposta a valutazione &
intensa sotto il profilo temporale e coerente con le tematiche del SSD oggetto del bando, con un
focus sui sistemi distrettuali e sul’economia degli enti religiosi. Una pubblicazione & collocata in un
volume curato dallo stesso candidato con un secondo autore. N. 7 pubblicazioni sono in lingua
inglese, anche se alcune di queste collocate in contesti editoriali di respiro nazionale e non sem-
pre a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Fanno eccezione due articoli (pub-
blicati entrambi con un secondo autore) su riviste di fascia A ben note nella comunita scientifica di [[ )
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riferimento quali Accounting History e Business History. Adeguata, dunque, la proiezione interna-
zionale del candidato. Le pubblicazioni mostrano complessivamente un rigore metodologico e
un’‘originalita piu che sufficienti. A seguito del giudizio sopra espresso il candidato & ammesso alla
discussione.

CANDIDATA ZUCCA MICHELETTO Beatrice

La candidata Beatrice Zucca Micheletto si & laureata in Storia economica (2001) ed ha conseguito
il titolo di Dottore di ricerca in Storia della societa in etd moderna presso I'Universita degli Studi di
Torino (2006). Ha svolto attivita didattica come docente in Francia (Universita de Franche-Comté e
Universita Paris-Est Marne la Vallée). Ha tenuto seminari e relazioni nei corsi di laurea specialisti-
ca e di dottorato in Francia e nel Regno Unito. E stata visiting scholar presso I'Ecole des Hautes
études en Sciences Sociales di Parigi e presso il Centre Roland Mousnier dell’Universita Sor-
bonnne — Paris |V. Ha ottenuto assegni di ricerca presso le Universita di Torino e di Padova, una
borsa post doc annuale presso I'Universita di Rouen-Normandie e due borse annuali presso la
Fondazione Luigi Einaudi di Torino. E stata ingénieur de recherche presso I'Universita di Paris-Est
Marne la Vallée e ingénieur d’études CNRS presso I'Universita Lumiére Lyon 2. Dal 2017 al 2019
e stata Marie Curie fellow presso il Cambridge Group for the History of Population and Social
Structure della Facolta di Storia dell’'Universita di Cambridge. Ha partecipato come relatrice e or-
ganizzato convegni, seminari e workshop nazionali e internazionali. E stata membro, coordinatrice
e responsabile scientifica di progetti e network di ricerca, anche internazionali. E referee per nu-
merose riviste scientifiche italiane ed estere, alcune a larga diffusione nella comunita scientifica di
riferimento. Ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di Il fascia
nel settore concorsuale oggetto del bando (13/C1 — Storia economica). Come emerge dal CV, la
candidata ha pubblicato oltre quaranta lavori (tra i quali due monografie), nel complesso abba-
stanza coerenti con le tematiche del SC (13/C1 — Storia Economica) e del SSD oggetto del bando
(SECS P/12 — Storia economica). La candidata sottopone alla valutazione n. 12 pubblicazioni sud-
divise in n. 1 monografia, n. 8 articoli in rivista, n. 3 contributi in volume. Tutte le pubblicazioni so-
no a firma singola. Molto buona, dunque, I'autonomia della candidata. La produzione scientifica
sottoposta a valutazione & continua sotto il profilo temporale (anche tenendo conto dei due conge-
di per maternita) e nel complesso abbastanza coerente con le tematiche del SSD oggetto del ban-
do, sebbene focalizzata quasi esclusivamente sul Piemonte e la citta di Torino nel XVIII secolo. N.
3 pubblicazioni sono in lingua francese (tra cui la monografia) e n. 7 in lingua inglese (n. 1 articolo
€ pubblicato su una rivista di fascia A per il SC), sebbene non sempre collocati in contesti editoriali
a larga diffusione nella comunita scientifica di riferimento. Adeguata, comunque, la proiezione in-
ternazionale della candidata. Le pubblicazioni mostrano complessivamente adeguati rigore meto-
dologico e originalita. A seguito del giudizio sopra espresso la candidata & ammessa alla discus-
sione.

Per la Commissione (in riunione telematica)

Il Commissario Prof. lvan Paris (Presidente)
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

Il sottoscritto Prof. Paolo TEDESCHI, nominato, con Decreto Rettorale n. 317 del
06.04.2022, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione, ai
sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 a n. 1 posto di Ricercatore a
tempo determinato, per il settore concorsuale 13/C1 “Storia economica”, settore
scientifico-disciplinare SECS-P/12 “Storia economica” presso il Dipartimento di Economia
e Management dell'Universita degli Studi di Brescia, bandito con Decreto Rettorale n. 84
del 02.02.2022 dichiara, con la presente, di aver partecipato per via telematica alla
riunione del 30.05.2022 per la valutazione preliminare dei candidati partecipanti alla
suddetta procedura di selezione.

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di concordare con quanto verbalizzato nel Verbale #02 e nei
rispettivi allegati e di autorizzare il Prof. Ivan PARIS, in qualita di Presidente della
Commissione giudicatrice, a sottoscriverlo e consegnarlo, per i provvedimenti di

competenza, al Responsabile del Procedimento.

30 Maggio 2022

Vol Eoler

Allegato: documento d'identita in corso di validita




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA

La sottoscritta Prof.ssa Silvana BARTOLETTO, nominata, con Decreto Rettorale n. 317
del 06.04.2022, componente della Commissione Giudicatrice della procedura di selezione,
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/2010 a n. 1 posto di Ricercatore
a tempo determinato, per il settore concorsuale 13/C1 “Storia economica’, settore
scientifico-disciplinare SECS-P/12 “Storia economica” presso il Dipartimento di Economia
e Management dell'Universita degli Studi di Brescia, bandito con Decreto Rettorale n. 84
del 02.02.2022 dichiara, con la presente, di aver partecipato per via telematica alla
riunione del 30.05.2022 per la valutazione preliminare dei candidati partecipanti alla
suddetta procedura di selezione.

La sottoscritta dichiara, inoltre, di concordare con quanto verbalizzato nel Verbale #02 e
nei rispettivi allegati e di autorizzare il Prof. lvan PARIS, in qualita di Presidente della
Commissione giudicatrice, a sottoscriverlo e consegnarlo, per i provvedimenti di

competenza, al Responsabile del Procedimento.

30 Maggio 2022

S LQ__(\SQ,A/Q. BQ/&OMQ

Allegato: documento d'identita in corso di validita



	Verbale #02_30.05.2022
	Allegato 2-B
	Dichiarazioni di conformità

